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Введение

Актуальность темы диссертационной работы

Развитие систем радиосвязи и радионавигации требует создания антенн, обладающих

изотропной диаграммой направленности в верхней полусфере и обеспечивающих максимально

низкий уровень излучения в нижней полусфере. Данные требования предъявляются для

обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств, а также улучшения

их помехозащищенности, в частности, для уменьшения эффекта многолучевого

распространения радиосигнала, вызванного отражением сигнала от земли или различных

объектов, находящихся вблизи антенны. Одним из способов реализации таких антенн является

использование слабонаправленного излучателя с экраном.

Наиболее простой конструкцией экрана является металлический диск. Вопросы

излучения слабонаправленных антенн с таким экраном исследовались в работах [1-28]. Как

показано в этих работах, для эффективного экранирования в нижней полусфере диаметр диска

должен быть не менее нескольких длин волн. С целью уменьшения размера применяют более

сложные конструкции экрана. Эффективное подавление излучения при относительно

небольших габаритах обеспечивают импедансные экраны [29-35]. Из них наиболее часто

применяются гофрированные экраны с емкостным импедансом [29-31, 33]. Гофрированные

экраны наиболее эффективны в случае, когда глубина гофра равна четверти длины волны

излучения. Для работы на нескольких частотах используют систему из канавок различной

глубины. Однако при использовании такой конструкции происходит усреднение импеданса и

эффективность экранирования на каждой частоте уменьшается. Недостатком гофрированного

экрана является также то, что он сужает диаграмму направленности антенны в верхней

полусфере.

В качестве широкополосных экранов используют экраны на основе непрозрачного

радиопоглощающего материала [36], однако при их использовании возникают потери энергии,

приводящие к падению коэффициента усиления антенны и уменьшению отношения «сигнал –

шум» на входе антенны.

Влияние указанных выше недостатков металлических и импедансных экранов можно

уменьшить путем использования полупрозрачных экранов [33, 37-40], для которых не равен

нулю как коэффициент отражения, так и коэффициент прохождения падающей

электромагнитной волны. Одними из первых в литературе рассматривались вопросы

подавления обратного излучения полупрозрачными экранами с резистивным импедансом,

которые реализованы на основе тонкого диэлектрика с омическими потерями [37-39].
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В последнее время предлагается использование непрозрачных экранов на основе мелко

периодических структур (метаматериалов) [41]. Полупрозрачные экраны также можно

реализовать на основе мелко периодических структур из металлических проводов или лент [42-

45].

Несмотря на большое количество публикаций, посвященных исследованию

слабонаправленных антенн с импедансными и полупрозрачными экранами, задача оптимизации

параметров этих антенн в литературе не решена. Это во многом связано с отсутствием простой

(аналитической) и эффективной методики анализа и синтеза таких структур. Таким образом,

задача создания такой методики и применение ее к задачам анализа и оптимизации

характеристик излучения этих антенн является актуальной.

Цель работы и задачи исследования

Целью работы является развитие асимптотической теории излучения

слабонаправленных осесимметричных антенн с круглыми экранами различного типа и

применение этой теории к задачам анализа и оптимизации характеристик излучения этих

антенн.

Задачи исследования:

1. Асимптотическое решение ключевой задачи рассеяния векторной тороидальной волны на

диске.

2. Построение численного алгоритма решения ключевой задачи рассеяния векторной

тороидальной волны на диске на основе метода интегральных уравнений.

3. Исследование точности асимптотического решения задачи рассеяния векторной

тороидальной волны на диске.

4. Применение полученного решения для нахождения характеристик излучения различных

типов слабонаправленных осесимметричных антенн с круглыми экранами.

5. Нахождение оптимальных характеристик полупрозрачных экранов для уменьшения

обратного излучения слабонаправленных осесимметричных антенн.

Методы исследований и достоверность результатов

В диссертационной работе используются как асимптотические, так и численные методы

электродинамики. Достоверность результатов работы базируется на корректном применении

апробированных асимптотических методов: физической оптики и физической теории

дифракции, а также путем сопоставления результатов, полученных асимптотическими и
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численными методами, в том числе методом моментов и конечных элементов. Достоверность

результатов работы подтверждается также совпадением результатов моделирования и

физического эксперимента.

Научная новизна работы

Новые научные результаты работы заключаются в следующем:

1. В приближении физической теории дифракции найдены два асимптотических разложения

для диаграммы рассеяния векторной тороидальной волны общего вида на идеально

проводящем диске, определяющих решение во всем пространстве.

2. В приближении Кирхгофа найдены два асимптотических разложения для диаграммы

рассеяния векторной тороидальной волны общего вида на полупрозрачном диске,

определяющих решение во всем пространстве.

3. Получены асимптотические разложения для диаграмм направленности различных типов

слабонаправленных осесимметричных антенн с круглыми экранами: рамочной антенны, пэтч-

антенны, открытого конца круглого волновода и монополя, определяющих решение во всем

пространстве.

4. Получены асимптотические формулы для коэффициента обратного излучения рамочной

антенны и пэтч-антенны с идеально проводящим экраном.

5. Найдено распределение изотропного резистивного импеданса на поверхности

полупрозрачного экрана, обеспечивающее существенное увеличение коэффициента обратного

излучения пэтч-антенны по сравнению с известными результатами.

6. Экспериментально показано, что экран с анизотропным индуктивным импедансом позволяет

повысить коэффициент обратного излучения пэтч-антенны по сравнению с металлическим

экраном того же радиуса.

Теоретическая и практическая значимость заботы

Теоретическая значимость работы заключается в решении ключевой задачи рассеяния

тороидальной векторной волны общего вида на металлическом и полупрозрачном диске и

развитии на ее основе асимптотической теории излучения широкого класса слабонаправленных

осесимметричных антенн с круглыми экранами различного типа.

Практическую значимость работы составляют:
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1. Найденное распределение изотропного резистивного импеданса экрана, при котором

обеспечивается коэффициент обратного излучения пэтч-антенны 35 дБ при радиусе диска 0.8

длины волны.

2. Найденное распределение анизотропного индуктивного импеданса экрана, при котором

обеспечивается коэффициент обратного излучения пэтч-антенны 33 дБ при радиусе диска 0.8

длины волны.

Положения, выносимые на защиту

1. Двухчленные асимптотические разложения решения ключевой задачи рассеяния

произвольной векторной тороидальной волны на диске, полученные для области вблизи и

вдали от оси диска, перекрываются и описывают диаграмму рассеяния для всех углов

наблюдения в случае, когда радиус источника меньше радиуса диска.

2. Решение ключевой задачи рассеяния поля произвольной векторной тороидальной волны на

диске позволило построить асимптотическую теорию излучения широкого класса

слабонаправленных осесимметричных антенн с круглыми экранами.

3. Найденное с использованием полученных асимптотических формул распределение

изотропного резистивного импеданса на поверхности полупрозрачного экрана позволяет

существенно повысить коэффициент обратного излучения слабонаправленных антенн по

сравнению с известными результатами.

Апробация результатов работы

Результаты диссертации докладывались на конференциях:

1. Международная молодежная научно-техническая конференция «Современные проблемы

радиотехники и телекоммуникаций РТ-2012», г. Севастополь, 23-27 апреля 2012 г.

2. Международная научная конференция «Излучение и рассеяние электромагнитных волн

ИРЭМВ-2013», пос. Дивноморское, Краснодарский край, 23-28 июня 2013 г.

3. I Всероссийская Микроволновая конференция, г. Москва, 27-29 ноября 2013 г.

4. Международная научная конференция «Asia-Pacific Microwave Conference APMC 2014», г.

Сендай, Япония, 4-7 ноября 2014 г.

5. II Всероссийская Микроволновая конференция, г. Москва, 26-28 ноября 2014 г.
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Публикации

Результаты диссертации опубликованы в 14 работах, из которых 6 статей – в журналах,

входящих в Перечень российских рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК

Минобразования и науки РФ, 1 статья – в зарубежном рецензируемом журнале, 5 докладов на

международных и всероссийских конференциях, 1 патент на изобретение и 1 заявка на

изобретение.

Структура и объём диссертации

Диссертационная работа состоит из Введения, четырех разделов, Заключения и Списка

литературы из 124 наименований. Общий объем диссертации – 96 страниц, включая 72 рисунка.

Во Введении приводится краткая характеристика диссертационной работы, обоснована

актуальность темы, поставлены основные задачи исследования, сформулированы Положения, а

также кратко изложено содержание разделов диссертации.

В первом разделе приводится обзор асимптотических методов, используемых для

решения задач рассеяния электромагнитных волн на телах с ребрами. К этим методам относят

физическую оптику, геометрическую теорию дифракции, равномерную геометрическую

теорию дифракции, равномерную асимптотическую теорию дифракции, спектральную теорию

дифракции, а также физическую теорию дифракции. Далее с использованием различных

методов исследуется рассеяние поля цилиндрической волны на идеально проводящей

полуплоскости и ленте. Приводятся асимптотические формулы для расчета диаграммы

рассеяния в приближении физической оптики, физической теории дифракции, равномерной

геометрической теории дифракции и равномерной асимптотической теории дифракции.

Результаты расчета по данным формулам сопоставлены с результатами, полученными путем

численного решения интегрального уравнения методом моментов. Приводятся графики

диаграмм рассеяния цилиндрической волны на идеально проводящей ленте, построенные по

асимптотическим формулам, в сравнении с диаграммами, полученными путем численного

решения интегрального уравнения и численным интегрированием интеграла Кирхгофа. На

основании полученных результатов делается вывод об асимптотической эквивалентности

методов физической теории дифракции, равномерной геометрической теории дифракции и

равномерной асимптотической теории дифракции. В результате, для дальнейшего анализа

антенн с металлическими экранами в качестве основного выбирается метод физической теории

дифракции как наиболее удобный для рассмотрения трехмерных задач. Для анализа антенн с
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полупрозрачными экранами в качестве основного выбирается метод Кирхгофа, поскольку нам

неизвестны более точные выражения для краевой волны таких экранов в общем случае.

Во втором разделе получены равномерные асимптотические формулы для расчета

диаграммы рассеяния тороидальной векторной волны общего вида на идеально проводящем и

полупрозрачном диске, в предположении, что ось кольцевого источника тороидальной волны

совпадает с осью диска. Асимптотические выражения для рассеянного поля определяются

отдельно для углов вблизи и вдали от оси диска. Для оценки точности, которую обеспечивают

асимптотические формулы, соответствующие результаты сравниваются с результатами,

полученными путем численного решения интегрального уравнения для задачи рассеяния поля

источника тороидальной волны на полупрозрачном диске методом моментов. Далее

различными методами исследовано рассеяние тороидальной и сферической векторной волны на

идеально проводящем и полупрозрачном диске. Диаграммы направленности рассеянного поля,

найденные по асимптотическим формулам, сопоставлены с соответствующими результатами,

имеющимися в литературе и результатами, полученными путем численного решения

интегрального уравнения. Сравнение результатов расчетов по асимптотическим формулам с

соответствующими результатами, полученными при численном решении интегрального

уравнения методом моментов, показало, что при радиусе источника менее радиуса диска

асимптотические формулы позволяют рассчитать рассеянное поле во всем секторе углов

наблюдения как для металлических, так и для полупрозрачных экранов.

В третьем разделе развитая асимптотическая теория применяется для исследования

излучения диаграмм направленности слабонаправленных осесимметричных антенн с экранами

различного типа. В качестве примеров рассматриваются: рамочная антенна, монополь,

открытый конец круглого волновода и пэтч-антенна. Получены асимптотические формулы для

диаграммы направленности указанных антенн с металлическим и полупрозрачным экранами.

По этим формулам проведены расчеты, которые сопоставлены с численными результатами,

найденными с использованием методов моментов и конечных элементов. Получены

асимптотические формулы для коэффициента обратного излучения рамочной и пэтч антенн с

металлическими экранами. В качестве примера оптимизации с использованием

асимптотических формул проведена оптимизация закона распределения прозрачности экранов

различного типа для уменьшения обратного излучения пэтч-антенны. Результаты оптимизации

показали, что значительное уменьшение обратного излучения возможно в случае изотропного

резистивного и анизотропного индуктивного импеданса.

В четвертом разделе проведены экспериментальные исследования пэтч-антенны с

металлическим и полупрозрачным экраном с изотропным резистивным и анизотропным

индуктивным импедансом. Экспериментальные диаграммы направленности сопоставлены с
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численными результатами для пэтч-антенны с металлическим экраном, а также с

полупрозрачным экраном с изотропным резистивным и анизотропным индуктивным

импедансом. Показано, что относительная погрешность расчетных данных по сравнению с

экспериментальными не превосходит 2 дБ. Экспериментально показано, что при радиусе диска

R=0.8λ увеличение коэффициента обратного излучения полупрозрачного экрана с

распределением анизотропного индуктивного импеданса по сравнению с металлическим

составляет 22 дБ.

В Заключении приведены основные результаты работы, а также проанализированы

пути дальнейшего развития и уточнения этих результатов.
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Раздел 1. Рассеяние цилиндрической векторной волны на идеально проводящей

полуплоскости и ленте

Введение

Для решения задач рассеяния электромагнитных волн на телах с ребрами применяются

различные методы: асимптотические [46-60], численные [61] и гибридные [62]. К широко

используемым на практике асимптотическим методам можно отнести физическую оптику (ФО),

геометрическую теорию дифракции (ГТД), равномерную геометрическую теорию дифракции

(РГТД), равномерную асимптотическую теорию дифракции (РАТД), а также спектральную

теорию дифракции (СТД) и физическую теорию дифракции (ФТД).

Метод ФО [46] (или приближение Кирхгофа) используется для нахождения поля в зонах

света и тени. В основе данного метода лежит принцип Гюйгенса-Френеля, согласно которому

каждая точка на поверхности, возбуждаемая падающей волной, может рассматриваться как

источник вторичной сферической волны. Полное поле является результатом интерференции

волн, выходящих из каждой точки поверхности. Метод ФО разделяется на токовый и

апертурный. В токовом варианте метода ФО поле дифракции на какой-либо структуре

определяется суммой падающего поля и поля поверхностного тока, наведенного падающей

электромагнитной волной на освещенной части поверхности исследуемой структуры. Т.е. на

каждом элементе освещенной части поверхности тела возбуждается такой же ток, как на

касательной к этому элементу идеально проводящей плоскости бесконечных размеров. На

затененной части поверхности ток полагается равным нулю. К недостаткам метода ФО можно

отнести то, что точность вычисления поля в зоне тени не высока вследствие того, что в данном

приближении не выполняются граничные условия на структуре.

В действительности кроме тока, индуцируемого на поверхности тела по законам

геометрической оптики (ГО), будет присутствовать дополнительный ток, возникающий

вследствие искривления поверхности. Также дополнительный ток возникает вблизи ребер или

краев и имеет характер краевой волны, которая быстро затухает при удалении от ребра или

края. Поле излучения, создаваемое краевой волной, в первом приближении можно найти из

решения Зоммерфельда о рассеянии плоской волны на идеально проводящем клине. В

некоторых случаях следует учитывать дифракционное взаимодействие различных краев, т. е. то

обстоятельство, что волна, создаваемая одним краем и распространяющаяся мимо другого края,

дифрагирует на нем. Метод, в котором к полю дифракции в приближении Кирхгофа добавляют

поле излучения краевой волны тока, создаваемой неравномерной частью тока, называют ФТД.

Точность вычисления поля по методу ФТД в зоне тени выше, чем по методу ФО.
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Для уточнения рассеянного поля по методу ФО в зонах тени Дж. Б. Келлером был

предложен метод ГТД [47,48]. В основе этого метода лежит обобщенный принцип Ферма о

возможности распространения электромагнитной энергии не только вдоль обычных лучей, но и

вдоль дифракционных лучей. Основная идея ГТД заключается в том, что решение задачи

ищется в виде суммы полей ГО и дифракционных волн. Описание процесса возбуждения

дифракционной волны берется из решения простейшей модельной задачи, в которой первичное

поле и тело, на котором происходит дифракция, подобны тем, что исследуются в конкретной

задаче. Например, при дифракции поля ГО на поверхности с ребром модельной будет являться

задача дифракции плоской волны на клине. Для определения амплитуды дифракционных лучей

применяются формулы, использующие результаты решения модельных задач. К недостаткам

метода ГТД можно отнести то, что его пределы применимости ограничиваются количеством

найденных решений модельных задач. Кроме того, формулы ГТД в первоначальной

формулировке [47] неприменимы вблизи границы свет-тень для падающего и отраженного

полей из-за наличия сингулярности в выражении для поля дифракционной волны.

Для уточнения метода ГТД и вычисления поля вблизи границы свет-тень применяют

методы РГТД и РАТД. В методе РГТД [49, 50] при определении амплитуды поля

дифракционной волны используются модифицированные коэффициенты, которые позволяют

устранить сингулярность и получить равномерное распределение поля во всем секторе углов

наблюдения. Формулы РАТД [51] дают точную асимптотику поля вблизи границы свет-тень и

выражаются через интеграл Френеля. Формулы РАТД были получены и доказаны в [52] для

частного случая падения на клин направленной цилиндрической волны, и в [53-56] для

трехмерной задачи рассеяния. Оценка погрешностей методов РГТД и РАТД на примере расчета

диаграммы полного поля в задаче дифракции направленной цилиндрической волны на

полуплоскости и прямоугольном клине произведена в [57, 58], где показано, что формулы РГТД

дают значительную погрешность вычисления поля в сравнении с РАТД.

Для уточнения метода ГТД и вычисления поля вблизи границы свет-тень применяют

также метод СТД [59, 60]. Он основан на том, что падающее поле разлагается в интеграл Фурье

по плоским волнам, и общее рассеянное поле определяется интегрированием рассеянных полей

каждой из плоских волн. К недостаткам этого метода относится то, что он применим лишь к

двумерным рассеивателям.

Для проверки точности, которую обеспечивают асимптотические методы при решении

задачи рассеяния, необходимо использовать строгое решение данной задачи, которое можно

получить, например, с помощью метода интегральных уравнений. Для этого составляется

интегральное уравнение, в которое входят первичное поле и неизвестный ток, наведенный

первичным полем на исследуемой структуре. Численное решение интегрального уравнения
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дает распределение тока на структуре, электромагнитное поле которого определяется

стандартными методами электродинамики. Для численного решения интегрального уравнения

наиболее часто используют метод моментов.

При использовании гибридного метода поверхность рассеяния разбивается на

центральную и краевую части, определение которых носит эвристический характер. На

центральной части искомое распределение токов полагается равным соответствующему

распределению на бесконечной плоскости, а на краевой части ток полагается неизвестным.

В первом параграфе данной главы рассматривается асимптотическое представление

интеграла, имеющего стационарную точку первого порядка, расположенную произвольно

относительно края интегрирования. Во втором параграфе исследуется рассеяние

цилиндрической волны на идеально проводящей полуплоскости. Во третьем параграфе

исследуется рассеяние векторной цилиндрической волны на идеально проводящей ленте. В

четвертом параграфе приводятся алгоритм численного решения интегрального уравнения

методом моментов для определения рассеянного поля векторной цилиндрической волны на

идеально проводящей ленте. В пятом параграфе приводятся результаты расчета, полученные по

асимптотическим формулам и с использованием численного решения интегрального уравнения.

1.1 Асимптотическое представление интеграла с произвольно расположенной

стационарной точкой

При расчете поля поверхностного тока в методах ФО и ФТД приходится вычислять

интеграл Кирхгофа. В двухмерных задачах возникает необходимость вычисления интегралов

вида

    ,)( dzezfkI
az

zikq




 (1.1)

где k=2π/λ – большой положительный параметр, λ – длина волны излучения, 1i , f(z) и q(z)

– аналитические функции комплексной переменной z. Наличие интеграла в решении задачи

дифракции усложняет анализ зависимости поля дифракции на структуре от параметров данной

структуры. Поэтому интеграл данного вида вычисляются асимптотически, например, используя

метод стационарной фазы [63, 64].

В ряде случаев фазовая функция интеграла (1.1) содержит стационарную точку первого

порядка zs (т.е.     0,0 
ss zqzq ), которая находится вблизи концевой точки контура

интегрирования. Для асимптотического вычисления такого интеграла необходимо использовать
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метод стационарной фазы с учетом возможной близости zs к краю интегрирования [65].

Сделаем замену переменных в интеграле (1.1), введя новую переменную s:

                
 

.,, 2

ds

sdz
szfsGszqzqszqzqzzsigns sss   (1.2)

Тогда интеграл (1.1) можно переписать в виде

    ,)(
2

dsesGekI
a

s

s

ikszikq





 (1.3)

где параметр      sasaa zqzqzzsigns  . Запишем интеграл (1.3) в виде
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Интегрируя второй член в правой части формулы (1.4) по частям, получаем

[…]


углов 140°≤θ≤160° в Н-плоскости, по сравнению с прозрачностью из работы [38]. Коэффициент

обратного излучения составляет 35 дБ, 33 дБ и 25 дБ для экрана с прозрачностью,

представленной на рис. 55 (кривая 1), рис. 56, и рис. 55 (кривая 2), соответственно.

Коэффициент обратного излучения составляет 11 дБ для идеально проводящего экрана

Отметим также, что оптимизация распределения емкостного импеданса (т.е.

arg(Zρρ,φφ(ρ))=-π/2) по экрану для минимизации целевого параметра (3.14) показала, что в этом

случае не удается получить значительное увеличение KОИ по сравнению с идеально

проводящим экраном.

Выводы

В данной главе асимптотическая теория рассеяния тороидальной векторной волны

использована для определения диаграмм направленности рамочной антенны, монополя,

открытого конца круглого волновода и пэтч-антенны с экранами.

Получены асимптотические формулы для коэффициента обратного излучения рамочной

антенны и пэтч-антенны с идеально проводящим экраном. Показано, что увеличение

коэффициента обратного излучения пэтч-антенны с идеально проводящим экраном невозможно

путем увеличения радиуса экрана.

Оптимизирована прозрачность экрана для максимизации излучения пэтч-антенны в верхней

полусфере и минимизация излучения в нижней полусфере. Результаты оптимизации показали,

что значительное уменьшения излучения в нижнюю полусферу возможно в случае изотропного

поглощающего экрана или экрана с анизотропным индуктивным импедансом.

Данный раздел написан по материалам, опубликованным в [118-122].
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Раздел 4. Экспериментальное исследование излучения пэтч-антенны с экраном

Введение

В литературе описаны результаты экспериментального исследования пэтч-антенн с

металлическим экраном [22] и импедансными экранами емкостного типа [29, 31, 34]. Как

показано в этих работах, импедансные экраны емкостного типа уменьшают заднее излучения

пэтч-антенны, однако при этом сужается диаграмма направленности пэтч-антенны в верхнем

полупространстве. Меньший эффект сужения диаграммы направленности достигается, как

показано в разделе 3, при использовании полупрозрачного экрана с оптимизированным

изотропным резистивным или анизотропным индуктивным импедансом.

Для проверки численных результатов, полученных в разделе 3, в данном разделе были

проведены исследования экспериментальных образцов пэтч-антенн с различными видами

экрана: металлическим экраном (подраздел 4.1), полупрозрачным экраном с резистивным

импедансом (подраздел 4.2), а также полупрозрачным экраном с индуктивным импедансом

(подраздел 4.3).

4.1 Экспериментальное исследование излучения пэтч-антенны с металлическим экраном

В качестве экспериментальных образцов была использованы три круглых пэтч-антенны

с металлическим экраном (рис. 59) радиусом R=150 мм, согласованные на трех частотах – 1586

МГц, 1236 МГц и 1176 МГц. Радиус пэтч-антенны а составлял, соответственно, 30, 35 и 38 мм.

Расстояние между пэтч-антеннами и плоскостью экрана h = 4 мм.

Рис. 59. Экспериментальный макет пэтч-антенны с металлическим экраном.
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На рис. 60–62 сплошной и пунктирной линией приведены ДН, соответственно, в Е- и Н-

плоскости трех описанных выше экспериментальных образцов на соответствующих частотах.

Штрихпунктирной и штриховой линиями на рисунках приведены соответствующие

зависимости, полученные методом моментов.

Рис. 60. ДН пэтч-антенны на частоте 1586 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость,

расчет; 3 – Н-плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

Рис. 61. ДН на частоте 1236 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

78

Рис. 62. ДН на частоте 1176 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

Из графиков на рис. 60-62 видно, что относительная погрешность расчетных данных по

сравнению с экспериментальными не превосходит 2 дБ.

4.2 Экспериментальное исследование излучения пэтч-антенны с полупрозрачным

экраном с распределением изотропного резистивного импеданса

Рассмотрим пэтч-антенну с полупрозрачным экраном (рис. 63) радиусом R=165 мм.

Распределение импеданса по экрану представлено на рис. 55 (кривая 2). Полупрозрачный экран

выполнен по технологии [38] на основе тонкого диэлектрика с потерями, толщина которого

меньше глубины скин-слоя. На рис. 64–66 представлены графики расчетных и

экспериментальных ДН в Е- и Н-плоскостях на трех частотах – 1586 МГц, 1236 МГц и 1176

МГц. Радиус пэтч-антенны а составлял, соответственно, 30, 35 и 38 мм. Расстояние между пэтч-

антеннами и плоскостью экрана h = 4 мм.
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Рис. 63. Экспериментальный макет пэтч-антенны с полупрозрачным экраном с распределением

изотропного резистивного импеданса.

На рис. 64–66 сплошной и пунктирной линией приведены ДН, соответственно, в Е- и Н-

плоскости трех описанных выше экспериментальных образцов на соответствующих частотах.

Штрихпунктирной и штриховой линиями на рисунках приведены соответствующие

зависимости, полученные методом моментов.

Рис. 64. ДН на частоте 1586 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.
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Рис. 65. ДН на частоте 1236 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

Рис. 66. ДН на частоте 1176 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

Из графиков на рис. 64-66 видно, что относительная погрешность расчетных данных по

сравнению с экспериментальными не превосходит 2 дБ.
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4.3 Экспериментальное исследование излучения пэтч-антенны с полупрозрачным

экраном с распределением анизотропного индуктивного импеданса

Рис. 67. Экспериментальный макет пэтч-антенны с полупрозрачным экраном с

распределением анизотропного индуктивного импеданса.

Рассмотрим макет полупрозрачного экрана с анизотропным индуктивным импедансом

(рис. 67). Для реализации такого экрана будем использовать конструкцию, представленную на

рис. 68, 69. Полупрозрачный экран радиусом R=150 мм выполнен на основе одностороннего

фольгированного диэлектрика с диэлектрической проницаемостью 3.12 и толщиной 0.76 мм. В

металлизированном слое с периодом 5.8 мм вдоль радиального направления прорезаны 14

щелей толщиной 0.5 мм, представляющие собой концентрические окружности. Минимальный

радиус щели составляет 70 мм. С двух сторон относительно каждой щели имеются контактные

площадки, на которые с некоторым шагом вдоль щели напаяны чип-индуктивности и чип-

резисторы. Номиналы и период напайки чип-элементов определяются по методике, изложенной

в [121], и выбираются из условия наилучшей аппроксимации непрерывного распределения
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импеданса, представленного на рис. 56. Поверхность экрана и щели, за исключением

контактных площадок, покрыты защитной паяльной маской.

На рис. 70–72 представлены графики расчетных и экспериментальных ДН в Е- и Н-

плоскостях на трех частотах – 1586 МГц, 1236 МГц и 1176 МГц. Радиус пэтч-антенны а

составлял, соответственно, 30, 35 и 38 мм. Расстояние между пэтч-антеннами и плоскостью

экрана h = 4 мм.

Рис. 68. Конструкция полупрозрачного экрана с анизотропным индуктивным импедансом: 1 –

зазор для размещения излучателя; 2 – чип-индуктивности и чип-резисторы; 3 – контактные

площадки; 4 – металлические ленты.
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Рис. 69. Сечение А-А полупрозрачного экрана с анизотропным индуктивным импедансом: 1 –

зазор для размещения излучателя; 2 – чип-индуктивности и чип-резисторы; 3 – контактные

площадки; 4 – металлические ленты; 5 – диэлектрик; 6 – защитная паяльная маска.

На рис. 70–72 сплошной и пунктирной линией приведены ДН, соответственно, в Е- и Н-

плоскости трех описанных выше экспериментальных образцов на соответствующих частотах.

Штрихпунктирной и штриховой линиями на рисунках приведены соответствующие

зависимости, полученные методом моментов.

Рис. 70. ДН на частоте 1586 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.
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Рис. 71. ДН на частоте 1236 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

Рис. 72. ДН на частоте 1176 МГц: 1 – Е-плоскость, эксперимент; 2 – Е-плоскость, расчет; 3 – Н-

плоскость, эксперимент; 4 – Н-плоскость, расчет.

Из графиков на рис. 70-72 видно, что относительная погрешность расчетных данных по

сравнению с экспериментальными не превосходит 2 дБ.

Экспериментальная диаграмма направленности полупрозрачного экрана с

распределением анизотропного индуктивного импеданса в Е- и Н-плоскости по уровню 90○ на
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один-два децибела шире чем металлического. Увеличение коэффициента обратного излучения

для полупрозрачного экрана с распределением анизотропного индуктивного импеданса по

сравнению с металлическим на частоте 1586 МГц, 1236 МГц и 1176 МГц составляет 22, 12 и 8

дБ, соответственно.

Выводы

Представлены расчетные и экспериментальные ДН пэтч-антенны с металлическим и

полупрозрачным экраном с распределением анизотропного индуктивного и изотропного

резистивного импеданса. Относительная погрешность расчетных данных по сравнению с

экспериментальными не превосходит 2 дБ. Экспериментально показано, что при радиусе диска

R=0.8λ увеличение коэффициента обратного излучения полупрозрачного экрана с

распределением анизотропного индуктивного импеданса по сравнению с металлическим

составляет 22 дБ.

Данный раздел написан по материалам, опубликованным в [118-121, 123, 124].
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. В приближении физической теории дифракции найдены два асимптотических разложения

для диаграммы рассеяния векторной тороидальной волны общего вида на идеально

проводящем диске, определяющих решение во всем пространстве.

2. В приближении Кирхгофа найдены два асимптотических разложения для диаграммы

рассеяния векторной тороидальной волны общего вида на полупрозрачном диске,

определяющих решение во всем пространстве.

3. На основе решения ключевой задачи рассеяния тороидальной векторной волны на диске

построена асимптотическая теория излучения широкого класса слабонаправленных

осесимметричных антенн с круглыми экранами.

4. С использованием асимптотической теории получены формулы для диаграмм

направленности ряда осесимметричных слабонаправленных антенн с дисковым экраном:

рамочной антенны, пэтч-антенны, открытого конца круглого волновода и монополя.

5. Получены асимптотические формулы для коэффициента обратного излучения рамочной

антенны и пэтч-антенны с идеально проводящим экраном.

6. Показано, что оптимизация распределения изотропного резистивного импеданса экрана с

использованием полученных асимптотических формул позволяет существенно увеличить

коэффициент обратного излучения пэтч-антенны по сравнению с известными результатами.

7. Показано, что экран с анизотропным индуктивным импедансом позволяет существенно

увеличить коэффициент обратного излучения пэтч-антенны по сравнению с металлическим

экраном.

Эти результаты могут быть уточнены и расширены.

Уточнение может проводиться по трем направлениям:

1. Учет высших членов в асимптотических разложениях для диаграммы рассеяния векторной

тороидальной волны общего вида на диске.

2. Учет многократного взаимодействия краевых волн диска.

3. Учет многократного взаимодействия токов антенны и краевых волн диска.

Как было отмечено в работе, асимптотические формулы получены для тороидальной

волны общего вида, однако при их выводе предполагалось, что номер азимутальной гармоники

много меньше электрического размера источника n<<ka. Это предположение оправдано,

поскольку номер рабочей моды подавляющего большинства слабонаправленных антенн n=1. В

то же время, не представляет принципиальных трудностей обобщение теории для случая

произвольного n.
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Рассмотренные в диссертации примеры слабонаправленных антенн не исчерпывают

возможных приложений теории. На основе ее обобщения могут быть построены аналитические

модели спиральных, стержневых диэлектрических антенн с круглыми экранами и т.д.

В работе не анализировались характеристики согласования антенн. Очевидна

возможность дальнейшего развития теории с целью учета влияния краевых волн экрана на эти

характеристики.

Следует также отметить, что в работе не удалось получить единую асимптотику во всей

области пространства, а область перекрытия двух полученных асимптотик (вблизи и вдали от

оси) уменьшается с уменьшением диаметра диска, и, соответственно, уменьшается точность

формул в этой области. Последний факт объясняется тем, что большой параметр, по которому

идет разложение диаграммы рассеяния, имеет вид sinkL (где Φ – угол между осью диска и

границей свет-тень). В результате, при уменьшении величины L точность уменьшается как за

счет уменьшения параметра kL, так и угла Φ. В связи с этим на основе развитой в работе

асимптотической теории не удается получить достаточно точных результатов для дисков

радиусом менее половины длины волны.

Перечисленные выше направления возможного уточнения и обобщения теории, а также

ее новые применения будут развиваться в последующих работах.
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