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ОТЗЫВ

научного руководителя

о работе Клионовски К.К. над диссертацией: «Излучение слабонаправленных
осесимметричных антенн с круглыми экранами», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальностям:

01.04.03 – «Радиофизика» и 05.12.07 – «Антенны, СВЧ-устройства и их
технологии»

Клионовски Кирилл Константинович окончил в 2010 г. Московский

Авиационный Институт (Государственный технический университет) по

специальности «Средства радиоэлектронной борьбы». В период с 2010 по 2012

г. учился в аспирантуре МАИ по специальности «Антенны, СВЧ-устройства и

их технологии». В 2012 году он стал соискателем ученой степени по

специальности «Радиофизика» в Институте радиотехники и электроники им.

В.А. Котельникова РАН.

В процессе работы К.К. Клионовски проявил способности к

самостоятельной научно-исследовательской работе, продемонстрировав

высокую квалификацию в области радиофизики и антенн. Решению сложных

электродинамических задач способствовали знание соискателем публикаций по

теме диссертации и умелое использование знаний в области

электродинамических методов.

Высокий профессиональный уровень позволил соискателю при работе

над диссертацией использовать различные методики исследования. В итоге

были получены новые важные теоретические и практические результаты.

Результаты работ соискателя достаточно полно опубликованы в ведущих

периодических изданиях и докладывались на международных и всероссийских

научных конференциях. Среди личностных качеств соискателя следует

выделить его целеустремленность и добросовестность.

В целом считаю, что диссертация Клионовски Кирилла Константиновича

«Излучение слабонаправленных осесимметричных антенн с круглыми

экранами» является законченной научно-квалификационной работой, имеющей
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теоретическую и практическую значимость. Работа была выполнена с

соблюдением всех требований ВАК, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а соискатель Клионовски К.К. заслуживает присвоения ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальностям 01.04.03 –

«Радиофизика» и 05.12.07 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии».

Научный руководитель,

Зав. лабораторией ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН

д.ф.-м.н В.А. Калошин

06.02.2015 г

Отзыв В.А. Калошина заверяю:

ученый секретарь ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН

к.ф.-м.н И.И. Чусов